
天津安然医合医院项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：天津安然医合医院有限公司

编制单位：天津安然医合医院有限公司

2025年 4月



建设单位法人代表:汪健（签字）

编制单位法人代表:汪健（签字）

项 目 负 责 人：齐颖

填 表 人：齐颖

建设单位：天津安然医合医院有限公司

（盖章）

编制单位：天津安然医合医院有限公司

（盖章）

电话：18202271936 电话：18202271936

邮编：/ 邮编：/

地址：天津市河西区友谊南路与外环线交

口东北侧天湾园公建 3号楼

地址：天津市河西区友谊南路与外环线交

口东北侧天湾园公建 3号楼



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
14 含氯消毒液 500ml/瓶 0 100瓶 20瓶

检验试剂

15 纤维蛋白测定

试剂盒
盒 100盒 0 0

检验室

血常规

分析

16 低密度脂蛋白胆固

醇测定试剂盒
盒 150盒 0 0

17 甘油三酯测定

试剂盒
盒 120盒 0 0

18 肌酐测定试剂盒 盒 130盒 0 0

19 丙氨酸氨基转移酶

测定试剂盒
盒 200盒 0 0

20 MA-5LEO（Ⅰ）血

细胞分析仪溶血剂
瓶 0 1 1

21 MA-5LEO(Ⅱ）血细

胞分析仪溶血剂
瓶 0 1 1

22 MA-5LH血细胞分

析仪溶血剂
瓶 0 1 1

23 尿素测定试剂盒 盒 220盒 0 0

尿常规

分析

24 尿酸测定试剂盒 盒 180盒 0 0

25 白蛋白试剂盒 盒 150盒 0 0

26 尿常规干化学分析

仪试纸条
瓶 0 1 1



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

12

（续）表 8 医院主要药品及诊疗消耗品用量一览表

序号 名称 包装规格 环评年用量 实际年用量 最大储存量 储存位置 用途

污水处理药剂

22 PAC 25kg/袋 1.395吨 1.395吨 1.0吨
负一层清

洁间
污水处理23 PAM 25kg/袋 0.209吨 0.209吨 0.1吨

24 次氯酸钠消毒液 1kg/瓶 0.18吨 0.18吨 0.09吨

6. 科室设置情况

本项目诊疗科目包括预防保健科/内科/外科/妇产科；妇科专业/医学检验科（协议）

/医学影像科；超声诊断专业；心电诊断专业（辐射设备不在本次验收范围内），均设

置在一层。

7. 公用工程

（1）给水

本项目自来水由市政给水管道引入，供医院各方面的用水需求。医院用水环节主

要包括医院职工生活用水、门诊生活用水、病房用水、医疗用水（检验室用水、医疗

器材清洗用水、消毒用水）等。医院不设洗衣房，医院住院病人病房床单被褥均打包

后外委清洗，无清洗用水。其中，医院未购置纯水机，需要纯水时进行外购。

本项目用水量约为 5m3/d，年用水量约为 1825m3/a。

（2）排水

本项目排水系统为雨污分流制，雨水经雨水收集管收集，排入市政雨水管网。

本项目不设传染病科室，不产生传染性废水。医学影像科无洗相业务，无洗相废

水产生。不设洗衣房，病床单、病人服等委托外单位清洗。运营期废水类型包括医疗

废水、生活污水。其中，医疗废水包括检验室清洗废水、医疗器材清洗废水、消毒废

水等；生活污水包括医院职工人员污水、门诊污水、病房污水等。

本项目生活污水经化粪池处理后，与医疗废水一并排入自建污水处理设施，经“格

栅+调节+沉淀（混凝过滤）+消毒”处理后，通过废水总排放口进入市政管网，最终

排入津沽污水处理厂集中处理。本项目排水量共计约为 4m3/d，1460m3/a。

（3）采暖与制冷

本项目冬季采暖由市政集中供热，夏季制冷采用分体空调。

（4）供电

本项目电力来自市政电网，可满足项目供电需求。备用电源为配电室内 1台 500



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

13

KW柴油发电机，柴油发电机以轻质柴油为原料，医院内无轻质柴油存储，仅在柴油

发电机油箱内存放少量柴油，油箱内柴油存量为 400L。

（5）饮用热水

医院主楼各层均设设置电热水器，外购桶装水后由电热水器加热，供应饮用热水。

（6）消毒

①医院主楼诊室采用移动式紫外线灯照射消毒，定期使用含氯消毒液擦拭物表、

拖地；抢救室、导管室设置移动式四合一空气消毒机（导管室一台、抢救室一台、二

楼病区一台），对室内空气进行消毒；

②病房空气消毒采用通风和紫外线灯照射相结合消毒，定期使用含氯消毒液擦拭

物表、拖地；

③危险废物暂存间使用紫外线灯照射消毒，定期使用含氯消毒液擦拭物表、拖地；

④污水处理设施采用投加次氯酸钠消毒液进行消毒；

⑤医疗器械消毒外委。

（7）其他

本项目不设置传染科、病理科、太平间及食堂，医院职工及病人由资质单位进行

送餐；医学影像科采用数码打印；院内无煎药服务；不设洗衣房，医护人员工作服、

病房床单和病人服外委清洗（清洗协议见附件 4）。

院内设置若干放射性医疗设备，另行履行环保手续，不在本次验收范围内。

8. 工作制度及劳动定员

医院全年 365 天运营。设置门诊医疗工作人员 10人，为 8 小时工作制，年工作

时间为 365天；设置病房医疗工作人员 10人，采用 12小时工作制（两班制），年工

作时间为 365天。污水处理设施运行时间为 24h/d，年工作 8760h。

9. 诊疗流程

（1）诊疗过程工艺流程

本项目属于医疗卫生服务项目，主要工作流程为来医院就诊的病人到挂号处挂

号，之后排队到相应科室由门诊医生接诊，医师接诊后首先进行常规检查检验，包括

测量体温、血压、血常规、尿常规及 B超等，确定病人患病情况。根据病情不同，开

具药方，由病人至中医或西医药房取药服用。医院设有为部分病人身体和生理恢复调

理设置的住院病房。医院工作流程见下图：



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

14

注：生活污水管道与其他污水管道分开，仅生活污水进入化粪池。

图 1 医院工作流程图

工艺流程简述：

①医院综合楼入口设置门诊预检，可收治病患引导至挂号处挂号缴费后，去相应

诊室进行就医。

②医生通过问诊和检查了解患者具体病情，根据病情情况开具化验单，根据化验

结果对病情做出诊断，确诊患者病情，需要住院的开具住院手续转至住院部登记住院，

不需要住院的开具药方。

医务人员、病房、门诊产生的生活污水经化粪池静置沉淀处理，同医疗废水（医

疗器械清洗废水、检验室清洗废水、消毒废水）进入医院自建地埋式一体化污水处理

设施处理后排入市政污水管网，最终进入津沽污水处理厂进一步集中处理。医疗废物

分类收集后暂存在危险废物暂存间，委托有资质单位处置。

③就诊患者根据药方进行缴费取药。药品为成品药剂，不涉及熬制中药。

（2）检验工艺流程

本项目医院主楼一层设检验室，检验工艺流程如下：

图 2 运营期检验工艺流程及产污环节图

本项目检验室不涉及放射性实验、癌症筛查、病理实验、生物实验、动物实验，

检验内容主要为血常规、尿常规，主要采用检验试剂盒和一次性医疗器具。检验室接

收标本后选取相应的试剂和设备进行检测，检验用成品试剂盒，直接按设备操作流程



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

15

进行检测；根据检测结果出具检测报告，并进行审核和签发。

检验过程不涉及挥发性酸类物质及有机试剂，检验过程无废气产生；医疗废水经

排水管线排入医院自建地埋式一体化污水处理设施处理；感染性废物分类收集后暂存

在危险废物暂存间，委托有资质单位处置。

（3）污水处理工艺流程

本项目一体化污水处理设备采用玻璃钢结构，采用“格栅+沉淀（混凝过滤）+消

毒”工艺，污水处理系统设计处理规模为 10m³/d。

污水处理工艺流程如下：

图 3 本项目污水处理工艺流程图

表 9 一体化污水处理单元及技术参数

序号 设备名称 规格型号 数量 单位

1 一体化污水处理设备

处理能力：10m³/d，埋深 0.5m
设备尺寸 L*W*H=2200*1200*1700mm，

包括格栅、沉淀池、消毒池

1 套

斜板填料 1 套

配套进料混合区 1 套

2 提升泵 Q=0.5m³/h，H=5m，N=0.37kw 1 台

3 污泥泵 Q=1m³/h，H=8m，N=0.37kw 2 台

4 液位计 KEY-5,0-5m 2 套

5 流量计 0-1m³/h 1 个

6 加药装置 加药箱 V=80L 3 个

7 加药装置系统 加药泵,Q=10L/h，H=50m 3 台

8 系统内部管道、管件 DN15、25、40 1 批



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

16

9 系统配套手动阀门 DN15、25、40 1 批

10 控制系统
控制柜（户外型）：400*600*250mm 1 台

电缆电器件 1 批

注：一体化污水处理设备埋深为设备顶部距地表距离。

①人工格栅：

医院污水中可能含有各种漂浮杂物，为保护水泵和后续处理设备的正常运行，污

水在进入调节池前先经过格栅，以拦截废水中的漂浮物。

②沉淀池

废水在混凝沉淀池内辅助加药如絮凝剂/助凝剂，进行混凝反应，同时实现泥水分

离，上清液自流进入消毒池。污泥属于医疗废弃物，本项目不设置污泥池及压滤机，

一体化污水处理设备沉淀池及化粪池污泥委托有资质第三方进行清掏、转运，化粪池

及沉淀池各配置一个污泥泵，污泥（含水）通过管道直接泵入第三方单位的污泥罐车

内。清掏前过程投加生石灰对污泥进行消毒并喷洒植物除臭剂去除异味，不设置污泥

暂存间。

③消毒池：

污水自流进入消毒池，此时由次氯酸钠消毒液自动加药装置在进水口处按一定比

例定量投加消毒剂。内置折流墙（或折流板），增加流程长度，其主要作用是使污水

和消毒剂充分混合接触，有效地杀灭各种有害细菌，使其出口的出水水质完全达到排

放标准。

10. 项目变动情况

本项目变动情况为：环评使用 TD消毒液，实际使用含氯消毒液；环评购置纯水

机，实际在需要纯水时单独购买纯水。

对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），

本项目建设性质、地点、诊疗科目及诊疗能力、环境保护措施等均不涉及重大变动。



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

17

环境保护设施

1. 污染物治理/处置设施

1.1 废水

本项目运营期废水包括生活污水和医疗废水（检验室清洗废水、医疗器材清洗废

水、消毒废水），生活污水经化粪池处理后，与医疗废水一并排入自建污水处理设施，

经“格栅+沉淀（混凝过滤）+消毒”处理后，通过废水总排放口进入市政管网，最终排

入津沽污水处理厂集中处理。

本次验收监测因子为化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、

pH值、粪大肠菌群、总氯、阴离子表面活性剂。

1.2 废气

本项目自建地埋式一体化污水处理设施日常运行、维护及检修时及污泥清掏过程

产生少量恶臭气体及甲烷，恶臭气体主要成分为 NH3及 H2S。

本项目污水处理站各类池体均设置于地下，加盖密闭，同时日常运行及污泥清掏

时喷洒植物除臭剂去除异味。

本项目废气污染物产生及治理情况见表 10。

表 10 废气污染物产生及治理情况汇总表

废气 污染物 产污工序 治理措施 排放方式

污水处理废气

氨

污水处理

各池体加盖密闭并设置出气口，收

集到的恶臭气体通过出气口低空排

放，同时日常运行及污泥清掏时喷

洒植物除臭剂

无组织
硫化氢

臭气浓度

甲烷

1.3 噪声

本项目噪声主要来自于公辅设施运行噪声，主要为污水处理设备水泵、移动式四

合一空气消毒机运行噪声。通过采用低噪声设备等措施，降低噪声的影响。

1.4 固体废物

本项目产生的固体废物包括一般固体废物、生活垃圾及危险废物。

本项目产生的药品、医疗耗材外包装均属于一般固体废物，经收集后暂存于院内

一般固废暂存间，交由城管部门处理；生活垃圾经收集后院内暂存，交由城管部门处

理。产生的医疗废物经收集后采用双层专用黄色聚乙烯包装袋包装，采用鹅颈结式封



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

18

口、分层封扎之后暂存于危废暂存间内的医疗废物暂存箱内，定期交由天津瀚洋汇和

环保科技有限公司处理（处理协议见附件 5）；格栅栅渣、化粪池及污水处理设施产

生的污泥消毒后直接委托天津合佳威立雅环境服务有限公司清运处置，不暂存；废弃

的 UV灯管收集后贮存在危险废物暂存间，委托天津合佳威立雅环境服务有限公司处

置（处理协议见附件 6）。

表 11 本项目危废情况一览表

序号 环评名称 危废协议名称 产生工序及装置 形态 主要成分 危废类别及代码

1
化粪池污泥

医疗废水污泥 废弃 固体 污泥
HW49其他废物
772-006-49污水处理设施

污泥

2 废UV灯管 废UV灯管 废弃 固体 汞
HW29含汞废物
900-023-29

1.5 其他环保设施及排放口规范化落实情况

污染物排放口规范化工程：本项目已在污水总排口处放置污水排放口规范化标识

牌，已在一般固废暂存处放置一般工业固体废物规范化标识牌，已在医疗废物（危险

废物）暂存间放置医疗废物（危险废物）规范化标识牌。

一般工业固体废物暂存间已按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）、《一般固体废物分类与代码》（GB/T 39198-2020）中相关规定

做好防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

危险废物暂存间已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）（公

告 2023年第 6 号，环境保护部，2023年 1 月 20日发布，2023 年 7月 1 日实施）、

《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ 2025-2012）（2013年 3月 1日实施）、《危

险废物污染防治技术政策》（环发〔2001〕199号）和《危险废物转移联单管理办法》

（总局令第 5号）中相关规定做好防风，防晒，防雨，防漏，防渗，防腐失等措施。

医疗废物暂存间已按照《医疗废物管理条例》（国务院令第 380号）、《关于集

中处置医疗废物意见的通知》津政发〔2016〕91号、《医疗废物集中处置技术规范（试

行）》（环发〔2003〕206号）和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》《医疗机构废

弃物综合治理工作方案》（国卫医发〔2020〕3号）中相关规定执行。



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

19

图 4 废水规范化标识牌

图 5 一般固废暂存间



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

20

图 6 医疗废物（危险废物）暂存间



天津安然医合医院项目竣工环境保护验收监测报告表

21

1.6环境风险

本项目已制定突发环境事件应急预案并于 2025年 3月 31日在天津市河西区生态

环境局完成备案（备案编号 120103-2025-001-L）。

环境风险防范措施：